
2,5

5,0

7,5

10,0

12,5

15,0

17,5

celé sledované období
1995–2019

vitální index
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 110 120 130 140 150 160 170 180 190 200 210 220 230 240 250

V mapě jsou znázorněny hranice obcí, které neprošly 
ve sledovaném období 1995–2019 změnami. 
Pokud byly obce sloučeny nebo rozděleny, je znázorněna 
jen jejich okolní hranice a data těchto obcí jsou zpracována tak, 
aby mohla být statisticky vyhodnocena.

TYPY OBCÍ 
PODLE TRENDU VÝVOJE VITÁLNÍHO INDEXU

OBYVATELSTVO ČESKA VITÁLNÍ INDEX V OBDOBÍ 1995–2019 Vitální index je mírou biologické reprodukce populace

0 50 km

1 : 2 000 000

0 50 km

1 : 4 000 000

0 50 km

1 : 500 000

0 50 km

1 : 2 000 000

Vitální index, de�novaný jako poměr počtu živě narozených na 100 zemřelých 
v daném roce, resp. určitém období, se užíval již v minulosti pro popis demogra�cké 
dynamiky národních populací. V dnešní době má svůj opodstatněný význam pro 
základní porozumění demogra�cké vitalitě malých územních jednotek, například 
obcí, jestliže nelze pro řadu z nich počítat so�stikovanější ukazatele z důvodu 
malých čísel. 

V současné době je vitální index ovlivněn aktuální věkovou strukturou, protože 
rostoucí počet osob ve věku 65 a více let (65+) zvyšuje počty zemřelých, a naopak 
klesající počet žen v reprodukčním věku snižuje počet živě narozených (bez ohledu 
na vlastní intenzitu obou procesů úmrtnosti a porodnosti). 

Vitální index je důležitý pro lokální plánování. Studium dlouhodobějšího vývoje 
demogra�cké dynamiky na mikroregionální úrovni je v Česku ztíženo změnami 
v územním vymezení obcí a jejich počtu. Tento problém byl řešen vytvořením nové 
datové vrstvy 6 214 jednotných územních jednotek pro celé období 1995 až 2019, 
kdy v rámci těchto jednotek je možné dlouhodobé srovnání.

V České republice lze rozlišit na základě celostátního trendu hodnot vitálního 
indexu čtyři období: 

         » 1995–2003 s vyšším počtem zemřelých než živě narozených, 

         »  2004–2008 s růstem vitálního indexu, 

         »  2009–2013 s klesajícím trendem až k hodnotě 100,

         »  2014–2019 s kolísáním hodnot vitálního indexu kolem 100. 

Hodnota vitálního indexu v celém období 1995–2019 za 6 214 de�novaných 
územních jednotek (obcí) činila 95 živě narozených na 100 zemřelých s variačním 
koe�cientem 37,2 %.

VITÁLNÍ INDEX VE SPRÁVNÍCH OBVODECH OBCÍ S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ

1995–2003 2004–2008 2009–2013 2014–2019

ZMĚNA VITÁLNÍHO INDEXU MEZI OBDOBÍMI

1995–2019

VÝVOJ VITÁLNÍHO INDEXU 
VE SPRÁVNÍCH OBVODECH OBCÍ S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ

V průběhu sledovaného období 1995–2019 docházelo k výrazným změnám 
v hodnotách vitálního indexu u řady obcí Česka, což se projevilo i na hodnotách 
vitálního indexu ve správních obvodech obcí s rozšířenou působností (SO ORP). 
V období 2004–2008 se hodnota indexu v porovnání s obdobím 1995–2003   
zvýšila u 99 SO ORP o více než 15 p. b., u 76 SO ORP se hodnota zvýšila o 5–15 p. b., 
jen u tří SO ORP došlo ke snížení hodnoty o více než 5 p. b. a u zbývajících 
28 SO ORP nedošlo k výraznější změně.

V dalším období při srovnání let 2004–2008 a 2009–2013 je vývoj hodnoty 
vitálního indexu v SO ORP v čase variabilní a vykazuje výrazné prostorové 
souvislosti. V příhraničních oblastech, celkem u 11 SO ORP dochází k poklesu 
o více než 15 p. b., u 59 SO ORP dochází k poklesu o 5–15 p. b. a u 86 SO ORP 
nedochází k výrazným změnám. U 39 SO ORP došlo ke zvýšení hodnoty 
o 5–15 p. b. a u 11 SO ORP došlo k výraznějšímu nárůstu o více než 15  p. b. 
K nárůstu docházelo především v SO ORP v okolí Prahy a Brna.

V období 2014–2019 dochází ke stabilizaci hodnot kolem 100 %, které jsou však 
nižší oproti předcházejícímu období 2009–2013. U celkem 17 SO ORP se hodnota 
indexu snížila o více než 15 p. b., u 57 SO ORP pak o 5–15 p. b. U stovky SO ORP 
nedochází k výrazným změnám a pouze u 32 SO ORP dochází k nárůstu, přičemž 
jen u SO ORP Slavkov u Brna se jedná o nárůst více než patnáctiprocentní.

Rekordně nejnižší hodnoty 54,5 dosáhl vitální index v letech 1995–2003 v SO ORP 
Nepomuk. Rekordně nejvyšší hodnoty 204,4 dosáhl index v letech 2009–2013 
v SO ORP Lysá nad Labem. Hodnota za celé období pro Česko byla 95,2 %.

VITÁLNÍ INDEX 
V ČR V OBDOBÍ 

1995–2019

95,2 %

VITÁLNÍ INDEX =                                                    · 100 
počet živě narozených

     počet zemřelých

VITÁLNÍ INDEX 1995–2019 VÝVOJ VITÁLNÍHO INDEXU V SO ORP*

V OBDOBÍ 1995–2019

50

100

150hodnota
vitálního indexu

období
1995–2019

* pro období před vznikem SO ORP jsou hodnoty dopočtenyHodnota vitálního indexu je vypočtena jako podíl sumy živě narozených a sumy zemřelých v obci
za celé sledované období, vynásobeno hodnotou 100. V mapě jsou grafem znázorněny hodnoty vitálního indexu 
pro jednotlivé roky za správní obvody obcí s rozšířenou působností, barvou je znázorněna hodnota vitálního indexu 
v obcích za období 1995–2019. Vitální index není z důvodu nulových hodnot narozených a zemřelých 
počítán pro část bývalého vojenského újezdu Brdy.

0

2,5

5,0

7,5

10,0

12,5

15,0

17,5

0

2,5

5,0

7,5

10,0

12,5

15,0

17,5

0

2,5

5,0

7,5

10,0

12,5

15,0

17,5

0

2,5

5,0

7,5

10,0

12,5

15,0

17,5

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 110 120 130 140 150 160 170 180 190 200 210 220 230 240 250

období 1995–2003

období 2004–2008

období 2009–2013

období 2014–2019

procentní podíl obcí

vitální index

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 110 120 130 140 150 160 170 180 190 200 210 220 230 240 250

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 110 120 130 140 150 160 170 180 190 200 210 220 230 240 250

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 110 120 130 140 150 160 170 180 190 200 210 220 230 240 250

relativní rozložení (%) obcí 
podle hodnot vitálního indexu

normální rozdělení

OBCE PODLE VITÁLNÍHO INDEXU

V období 1995–2019 mělo 25 % obcí (dolní kvartil) vitální index 75,2 
a 10 % obcí (dolní decil) pouze 57,9. Medián vitálního indexu činil 93,0 
a horní decil se rovnal 131,9. Rozložení počtu obcí se v čase posouvalo 
směrem k častějšímu zastoupení obcí s vyšším vitálním indexem. 

Zatímco v období 1995–2003 mělo 15,5 % obcí hodnotu vitálního indexu 
menší než 50, tak v letech 2014–2019 to bylo pouze 6,8 % obcí. Naopak 
podíl obcí s vitálním indexem 110+ se více než zdvojnásobil (z 17,7 % 
v období let 1995–2003 na 41,3 % v období let 2014–2019). Nejčastější 
a také nejstabilnější hodnota vitálního indexu byla 90–109 u přibližně 
20 % obcí, a to ve všech obdobích. 

Největší časový nárůst vitálního indexu mezi lety 1995–2003 a 2014–2019 
byl u hodnot 125+, přičemž podíl obcí s touto hodnotou vzrostl 
trojnásobně z 10,3 % na 29,9 %. Největší variabilita vitálního indexu 
byla na základě  variačního koe�cientu v období let 2009–2013 (67,2 %), 
nejmenší naopak v letech 1995–2003 (45,1 %).

M•A•P•S

OBYVATELSTVO ČESKA: VITÁLNÍ INDEX V OBDOBÍ 1995–2019
M·A·P·S· Num. 14

Autorský kolektiv: RNDr. Alena VONDRÁKOVÁ, Ph.D., LL.M., prof. RNDr. Jitka RYCHTAŘÍKOVÁ, CSc., 
        prof. RNDr. Vít VOŽENÍLEK, CSc., Mgr. Vít PÁSZTO, Ph.D.

Kartogra�cké zpracování: RNDr. Alena VONDRÁKOVÁ, Ph.D., LL.M., prof. RNDr. Vít VOŽENÍLEK, CSc.

Zpracování dat: prof. RNDr. Jitka RYCHTAŘÍKOVÁ, CSc., RNDr. Alena VONDRÁKOVÁ, Ph.D., LL.M., Mgr. Vít PÁSZTO, Ph.D.

Statistická data: © Český statistický úřad, 2020 · Tematická data: © Univerzita Palackého v Olomouci 

Podkladová data: © Český úřad zeměměřický a katastrální, 2020

Mapa vznikla za podpory projektu Grantové agentury České republiky č. 18-12166S
Prostorová diferenciace a vizualizace geodemogra�ckých procesů 
se zaměřením na domácnosti ve stárnoucí populaci České republiky.

Vydala Univerzita Palackého v Olomouci pro Katedru geoinfrormatiky jako její 86. titul.

© Univerzita Palackého v Olomouci, 2021

ISBN 978-80-244-6064-2

500

1 000

0

počet obcí

50            60            70            80            90          100          110         120          130         140         150          %

max. 1 026

rozdíl 2004–2008 a 1995–2003 rozdíl 2009–2013 a 2004–2008 rozdíl 2014–2019 a 2009–2013

Ve čtyřech sledovaných obdobích let 1995–2003, 2004–2008, 2009–2013 a 2014–2019 byl 
vývoj vitálního indexu odlišný časově i prostorově. Malé obce vykazovaly výrazně 

rozkolísané hodnoty způsobené malým počtem živě narozených a zemřelých.

Na základě časového vývoje vitálních indexů metodou shlukové analýzy byly vymezeny 
dva typy obcí, a to obce s extrémními a obce s plynulými změnami vitálního indexu. 

Tyto dva základní typy byly ještě dále rozčleněny podle speci�k vývoje. 

Obce s extrémně vysokými nebo nízkými hodnotami jsou zejména menší (méně 
než 2 000 obyvatel) až velmi malé (méně než 500 osob). Speci�ckou je obec Nupaky 
(1 778 obyvatel k  1. 1. 2019, SO ORP Říčany), jejíž vitální index přesáhl v posledních 

třech zkoumaných obdobích hodnotu 1 000.  V letech 2009–2019 zaznamenaly 
vysokou demogra�ckou vitalitu obec Herink (740 obyvatel k  1. 1. 2021, SO ORP Říčany) 

a některé obce spadající do SO ORP Brandýs nad Labem – Stará Boleslav. Známý je také případ Milovic 
(11 834 osob k  1. 1. 2019, SO ORP Lysá nad Labem), kde díky intenzivní bytové výstavbě a následnému přistěho-

valectví se vitální index ve všech čtyřech sledovaných obdobích pohyboval okolo 400. Malé obce s vysokou hodno-
tou vitálního indexu se nacházejí v zázemí velkých měst s dosažitelným bydlením a s dobrou dopravní dostupností, 

avšak představují pouze 5 % z celkového počtu obcí. Naopak malé obce (do 1 999 obyvatel) s extrémně nízkými 
hodnotami vitálního indexu 50–60 leží v málo dostupných lokalitách a tvoří velmi početnou skupinu (20 %).

Četnější jsou obce bez extrémních hodnot a výkyvů. Největší je skupina menších obcí regresivního typu (30 % obcí), kde se 
vitální index pohybuje ve všech čtyřech časových obdobích v rozmezí 75–100 s nejvyššími hodnotami v období let 2014–2019. 

Následuje 25 % menších obcí se stabilizovaným vitálním indexem s hodnotou kolem 100. Méně časté jsou obce různých 
velikostních kategorií, jejichž hodnoty vitálního indexu jsou nadprůměrné, avšak nikoliv extrémní pouze v jednom období (20 %).

VITÁLNÍ INDEX V OBCÍCH 1995–2019

část bývalého 
vojenského újezdu 

Brdy

Rakovník

Blatná

České
Budějovice

Český Krumlov

Jindřichův Hradec

Kaplice

Milevsko

Písek

Prachatice

SoběslavStrakonice

Trhové Sviny

Třeboň

Týn nad Vltavou

Vimperk

Blovice

Domažlice

Horažďovice

Horšovský Týn

Klatovy

Kralovice

Nepomuk

Nýřany

Plzeň

Přeštice

Rokycany

Stod

Stříbro

Sušice

Tachov

Aš

Cheb

Karlovy Vary

Kraslice

Mariánské
Lázně

Ostrov

Sokolov

Chomutov

Kadaň

Podbořany

Žatec

PRAHA

Benešov

Beroun

Brandýs n. L.
-Stará Boleslav

Černošice

Český Brod

Dobříš

Hořovice

Kladno

Kralupy n. V.

Lysá n. L.

Mělník Mladá Boleslav

Mnichovo Hradiště

Nymburk

Poděbrady

Příbram

Říčany

Sedlčany

Slaný

Votice

Tábor

Vodňany

Bílina

Děčín

Litoměřice

Litvínov

Louny

LovosiceMost

Roudnice
nad Labem

Rumburk

Teplice
Ústí nad Labem

Varnsdorf

Česká Lípa

Frýdlant

Jablonec n. N.

Jilemnice

LiberecNový Bor

Semily

Tanvald

Železný Brod

Broumov

Dobruška

Hradec
Králové

Kostelec
nad Orlicí

Náchod

Nová Paka

Nové Město n. M.

Nový Bydžov

Rychnov
nad Kněžnou

Trutnov

Vrchlabí

HolicePardubice
Kolín

Kutná Hora

Vlašim

Dačice

Turnov

nad Labem
Dvůr Králové

Hořice

Jičín

Česká Třebová

Hlinsko

Chrudim

Králíky

Lanškroun

Litomyšl

Moravská
Třebová

Polička
Svitavy

Ústí n. O.

Vysoké Mýto

Žamberk

Bystřice nad
Pernštejnem

Havlíčkův Brod

Humpolec

Chotěboř

Jihlava

Moravské
Budějovice

Náměšť nad
Oslavou

Pacov

Pelhřimov

Světlá nad Sázavou

Třebíč

Velké Meziříčí

Žďár nad
Sázavou

Blansko

Boskovice

Brno

Břeclav

Hustopeče

Ivančice

Kuřim

Mikulov

Moravský
Krumlov

Pohořelice

Rosice

Slavkov u Brna

Šlapanice

Znojmo

Židlochovice

Mohelnice

ZábřehČáslav

Přelouč

na Moravě
Nové Město

Telč Bučovice

Hodonín

Kyjov

Veselí nad Moravou

Vyškov

Hranice

Jeseník

Konice

Litovel

Olomouc

Prostějov

Šternberk

Šumperk

Uničov

Bystřice p. H.

Holešov

Kroměříž

Otrokovice

Rožnov pod Radhoštěm

Uherské
Hradiště

Uherský Brod

Valašské
Klobouky

Valašské
Meziříčí

Vizovice

Vsetín

Zlín

Bílovec

Bohumín

Bruntál

Český Těšín

Frenštát p. R.

Frýdek-Místek

Frýdlant
nad Ostravicí

Havířov

Hlučín

Jablunkov

Karviná

Kopřivnice

Kravaře

Krnov

Nový Jičín

Odry

Opava

Rýmařov

Třinec

Vítkov

Tišnov

Lipník nad Bečvou

Přerov

Luhačovice

Ostrava

Neratovice

Orlová

Jaroměř

část bývalého 
vojenského újezdu 

Brdy

část bývalého 
vojenského újezdu 

Brdy

VIT_zmena2.pdf   1   09.02.2022   9:55:22

Hodnota udává rozdíl mezi vitálním indexem 
ve dvou po sobě následujících obdobích.
Při pozitivním vývoji narůstá hodnota vitálního
indexu a zlepšuje se demogra�cká vitalita území.

negativní                                               pozitivní

 −15         −5              5             15           %

VITÁLNÍ INDEX

60            70            80            90          100          110         120          130        140         %      

PRAHA

Benešov

Beroun

Brandýs n. L.
- St. Boleslav

ČáslavČernošice

Český
Brod

Dobříš

Hořovice

Kladno

Kolín

Kralupy 
n. V.

Kutná Hora

Lysá n. L.

Mělník Mladá 
Boleslav

Mnichovo 
Hradiště

Neratovice Nymburk

Poděbrady

Příbram

Rakovník

Říčany

Sedlčany

Slaný

Vlašim
Votice

Blatná

České 
Budějovice

Český Krumlov

Dačice

Jindřichův
Hradec

Kaplice

Milevsko

Písek

Prachatice

SoběslavStrakonice

Tábor

Trhové
Sviny

Třeboň

Týn n. V.

Vimperk

Vodňany

Blovice

Domažlice

Horažďovice

Horšovský
Týn

Klatovy

Kralovice

Nepomuk

Nýřany

Plzeň

Přeštice

Rokycany

Stod

Stříbro

Sušice

Tachov

Aš

Cheb
Karlovy Vary

Kraslice

Mar. Lázně

Ostrov

Sokolov

Bílina

Děčín

Chomutov

Kadaň

Litoměřice
Litvínov

Louny

LovosiceMost

Podbořany

Roudnice n. L.

Rumburk

Teplice
Ústí nad
Labem

Varnsdorf

Žatec

Česká Lípa

Frýdlant

Jablonec 
n. N.

Jilemnice
Liberec

Nový Bor

Semily

Tanvald

Turnov

Žel. Brod

Broumov

Dobruška

Dvůr Králové
n. L.

Hořice

Hradec
Králové

Jaroměř
Jičín

Kostelec n. O.

Náchod
Nová Paka

Nové Město
n. M.

Nový 
Bydžov Rychnov

nad Kněžnou 

Trutnov
Vrchlabí

Česká Třebová

Hlinsko

Holice

Chrudim

Králíky

Lanškroun

Litomyšl

Moravská
Třebová

Pardubice

Polička

Přelouč

Svitavy

Ústí n. O.Vysoké 
Mýto

Žamberk

Bystřice nad
Pernštejnem

Havlíčkův
BrodHumpolec

Chotěboř

Jihlava

Moravské 
Budějovice

Náměšť
n. O.

Nové Město n. M.

Pacov

Pelhřimov

Světlá n. S.

Telč
Třebíč

Velké
Meziříčí

Žďár
nad

Sázavou

Blansko

Boskovice

Brno

Břeclav

Bučovice

Hodonín

Hustopeče

Ivančice

Kuřim

Kyjov

Mikulov

Moravský 
Krumlov

Pohořelice

Rosice
Slavkov
u Brna

Šlapanice

Tišnov

Veselí n. M.

Vyškov

Znojmo

Židlochovice

Hranice

Jeseník

Konice
Lipník
n. B.

Litovel

Mohelnice

Olomouc

Prostějov Přerov

Šternberk

Šumperk

Uničov

Zábřeh

Bystřice p. H.

Holešov

Kroměříž

Luhačovice
Otrokovice

Rožnov p. R.

Uherské
Hradiště

Uherský Brod

Valašské
Klobouky

Valašské
Meziříčí

Vizovice

Vsetín

Zlín

Bílovec

Bohumín

Bruntál

Český Těšín

Frenštát p. R.

Frýdek-Místek

Frýdlant
n. O.

Havířov

Hlučín

Jablunkov

Karviná

Kopřivnice

Kravaře

Krnov

Nový
Jičín

Odry

Opava
Orlová

Ostrava

Rýmařov

Třinec

Vítkov

negativní populační vývoj pozitivní populační vývoj 

Hlavní město Praha

Jihočeský 

Jihomoravský 

Karlovarský 

Vysočina

Královéhradecký

Liberecký Moravskoslezský

Olomoucký 

Pardubický

Plzeňský

Středočeský

Ústecký

Zlínský 

123

97

109

83

98

93

10188

92

102

95

110

88

92

VITÁLNÍ INDEX 
V KRAJÍCH ČR V ROCE 2019 (%)

Počet obyvatel
v daném typu obcí

0 20 40 60 80 100 %

Počet obcí
daného typu

1 2
48

3 6
51

1 2
78

52

9 1
86

 tis
.

83
0 t

is.
44

 tis
.

58
8 t

is.

1 2
48

3 6
51

1 2
78

52

9 1
86

 tis
.

83
0 t

is.
44

 tis
.

58
8 t

is.

Olomouc

České
Budějovice

PRAHA

Plzeň

Ústí nad Labem

Ostrava

Karlovy Vary

Pardubice

Liberec

Hradec Králové

Brno Zlín

Jihlava

Olomouc

České
Budějovice

PRAHA

Plzeň

Ústí nad Labem

Ostrava

Karlovy Vary

Pardubice

Liberec

Hradec Králové

Brno Zlín

Jihlava

Olomouc

České
Budějovice

PRAHA

Plzeň

Ústí nad Labem

Ostrava

Karlovy Vary

Pardubice

Liberec

Hradec Králové

Brno Zlín

Jihlava

Olomouc

České
Budějovice

PRAHA

Plzeň

Ústí nad Labem

Ostrava

Karlovy Vary

Pardubice

Liberec

Hradec Králové

Brno Zlín

Jihlava

Olomouc

České
Budějovice

PRAHA

Plzeň

Ústí nad Labem

Ostrava

Karlovy Vary

Pardubice

Liberec

Hradec Králové

Brno Zlín

Jihlava

Olomouc

České
Budějovice

PRAHA

Plzeň

Ústí nad Labem

Ostrava

Karlovy Vary

Pardubice

Liberec

Hradec Králové

Brno Zlín

Jihlava

Olomouc

České
Budějovice

PRAHA

Plzeň

Ústí nad Labem

Ostrava

Karlovy Vary

Pardubice

Liberec

Hradec Králové

Brno Zlín

Jihlava

PRAHA

Benešov

Beroun

Brandýs n. L.
- St. Boleslav

ČáslavČernošice

Český
Brod

Dobříš

Hořovice

Kladno

Kolín

Kralupy 
n. V.

Kutná Hora

Lysá n. L.

Mělník Mladá 
Boleslav

Mnichovo 
Hradiště

Neratovice Nymburk

Poděbrady

Příbram

Rakovník

Říčany

Sedlčany

Slaný

Vlašim
Votice

Blatná

České 
Budějovice

Český Krumlov

Dačice

Jindřichův
Hradec

Kaplice

Milevsko

Písek

Prachatice

SoběslavStrakonice

Tábor

Trhové
Sviny

Třeboň

Týn n. V.

Vimperk

Vodňany

Blovice

Domažlice

Horažďovice

Horšovský
Týn

Klatovy

Kralovice

Nepomuk

Nýřany

Plzeň

Přeštice

Rokycany

Stod

Stříbro

Sušice

Tachov

Aš

Cheb
Karlovy Vary

Kraslice

Mar. Lázně

Ostrov

Sokolov

Bílina

Děčín

Chomutov

Kadaň

Litoměřice
Litvínov

Louny

LovosiceMost

Podbořany

Roudnice n. L.

Rumburk

Teplice
Ústí nad
Labem

Varnsdorf

Žatec

Česká Lípa

Frýdlant

Jablonec 
n. N.

Jilemnice
Liberec

Nový Bor

Semily

Tanvald

Turnov

Žel. Brod

Broumov

Dobruška

Dvůr Králové
n. L.

Hořice

Hradec
Králové

Jaroměř
Jičín

Kostelec n. O.

Náchod
Nová Paka

Nové Město
n. M.

Nový 
Bydžov Rychnov

nad Kněžnou 

Trutnov
Vrchlabí

Česká Třebová

Hlinsko

Holice

Chrudim

Králíky

Lanškroun

Litomyšl

Moravská
Třebová

Pardubice

Polička

Přelouč

Svitavy

Ústí n. O.Vysoké 
Mýto

Žamberk

Bystřice nad
Pernštejnem

Havlíčkův
BrodHumpolec

Chotěboř

Jihlava

Moravské 
Budějovice

Náměšť
n. O.

Nové Město n. M.

Pacov

Pelhřimov

Světlá n. S.

Telč
Třebíč

Velké
Meziříčí

Žďár
nad

Sázavou

Blansko

Boskovice

Brno

Břeclav

Bučovice

Hodonín

Hustopeče

Ivančice

Kuřim

Kyjov

Mikulov

Moravský 
Krumlov

Pohořelice

Rosice
Slavkov
u Brna

Šlapanice

Tišnov

Veselí n. M.

Vyškov

Znojmo

Židlochovice

Hranice

Jeseník

Konice
Lipník
n. B.

Litovel

Mohelnice

Olomouc

Prostějov Přerov

Šternberk

Šumperk

Uničov

Zábřeh

Bystřice p. H.

Holešov

Kroměříž

Luhačovice
Otrokovice

Rožnov p. R.

Uherské
Hradiště

Uherský Brod

Valašské
Klobouky

Valašské
Meziříčí

Vizovice

Vsetín

Zlín

Bílovec

Bohumín

Bruntál

Český Těšín

Frenštát p. R.

Frýdek-Místek

Frýdlant
n. O.

Havířov

Hlučín

Jablunkov

Karviná

Kopřivnice

Kravaře

Krnov

Nový
Jičín

Odry

Opava
Orlová

Ostrava

Rýmařov

Třinec

Vítkov

negativní populační vývoj pozitivní populační vývoj 

PRAHA

Benešov

Beroun

Brandýs n. L.
- St. Boleslav

ČáslavČernošice

Český
Brod

Dobříš

Hořovice

Kladno

Kolín

Kralupy 
n. V.

Kutná Hora

Lysá n. L.

Mělník Mladá 
Boleslav

Mnichovo 
Hradiště

Neratovice Nymburk

Poděbrady

Příbram

Rakovník

Říčany

Sedlčany

Slaný

Vlašim
Votice

Blatná

České 
Budějovice

Český Krumlov

Dačice

Jindřichův
Hradec

Kaplice

Milevsko

Písek

Prachatice

SoběslavStrakonice

Tábor

Trhové
Sviny

Třeboň

Týn n. V.

Vimperk

Vodňany

Blovice

Domažlice

Horažďovice

Horšovský
Týn

Klatovy

Kralovice

Nepomuk

Nýřany

Plzeň

Přeštice

Rokycany

Stod

Stříbro

Sušice

Tachov

Aš

Cheb
Karlovy Vary

Kraslice

Mar. Lázně

Ostrov

Sokolov

Bílina

Děčín

Chomutov

Kadaň

Litoměřice
Litvínov

Louny

LovosiceMost

Podbořany

Roudnice n. L.

Rumburk

Teplice
Ústí nad
Labem

Varnsdorf

Žatec

Česká Lípa

Frýdlant

Jablonec 
n. N.

Jilemnice
Liberec

Nový Bor

Semily

Tanvald

Turnov

Žel. Brod

Broumov

Dobruška

Dvůr Králové
n. L.

Hořice

Hradec
Králové

Jaroměř
Jičín

Kostelec n. O.

Náchod
Nová Paka

Nové Město
n. M.

Nový 
Bydžov Rychnov

nad Kněžnou 

Trutnov
Vrchlabí

Česká Třebová

Hlinsko

Holice

Chrudim

Králíky

Lanškroun

Litomyšl

Moravská
Třebová

Pardubice

Polička

Přelouč

Svitavy

Ústí n. O.Vysoké 
Mýto

Žamberk

Bystřice nad
Pernštejnem

Havlíčkův
BrodHumpolec

Chotěboř

Jihlava

Moravské 
Budějovice

Náměšť
n. O.

Nové Město n. M.

Pacov

Pelhřimov

Světlá n. S.

Telč
Třebíč

Velké
Meziříčí

Žďár
nad

Sázavou

Blansko

Boskovice

Brno

Břeclav

Bučovice

Hodonín

Hustopeče

Ivančice

Kuřim

Kyjov

Mikulov

Moravský 
Krumlov

Pohořelice

Rosice
Slavkov
u Brna

Šlapanice

Tišnov

Veselí n. M.

Vyškov

Znojmo

Židlochovice

Hranice

Jeseník

Konice
Lipník
n. B.

Litovel

Mohelnice

Olomouc

Prostějov Přerov

Šternberk

Šumperk

Uničov

Zábřeh

Bystřice p. H.

Holešov

Kroměříž

Luhačovice
Otrokovice

Rožnov p. R.

Uherské
Hradiště

Uherský Brod

Valašské
Klobouky

Valašské
Meziříčí

Vizovice

Vsetín

Zlín

Bílovec

Bohumín

Bruntál

Český Těšín

Frenštát p. R.

Frýdek-Místek

Frýdlant
n. O.

Havířov

Hlučín

Jablunkov

Karviná

Kopřivnice

Kravaře

Krnov

Nový
Jičín

Odry

Opava
Orlová

Ostrava

Rýmařov

Třinec

Vítkov

PRAHA

Benešov

Beroun

Brandýs n. L.
- St. Boleslav

ČáslavČernošice

Český
Brod

Dobříš

Hořovice

Kladno

Kolín

Kralupy 
n. V.

Kutná Hora

Lysá n. L.

Mělník Mladá 
Boleslav

Mnichovo 
Hradiště

Neratovice Nymburk

Poděbrady

Příbram

Rakovník

Říčany

Sedlčany

Slaný

Vlašim
Votice

Blatná

České 
Budějovice

Český Krumlov

Dačice

Jindřichův
Hradec

Kaplice

Milevsko

Písek

Prachatice

SoběslavStrakonice

Tábor

Trhové
Sviny

Třeboň

Týn n. V.

Vimperk

Vodňany

Blovice

Domažlice

Horažďovice

Horšovský
Týn

Klatovy

Kralovice

Nepomuk

Nýřany

Plzeň

Přeštice

Rokycany

Stod

Stříbro

Sušice

Tachov

Aš

Cheb
Karlovy Vary

Kraslice

Mar. Lázně

Ostrov

Sokolov

Bílina

Děčín

Chomutov

Kadaň

Litoměřice
Litvínov

Louny

LovosiceMost

Podbořany

Roudnice n. L.

Rumburk

Teplice
Ústí nad
Labem

Varnsdorf

Žatec

Česká Lípa

Frýdlant

Jablonec 
n. N.

Jilemnice
Liberec

Nový Bor

Semily

Tanvald

Turnov

Žel. Brod

Broumov

Dobruška

Dvůr Králové
n. L.

Hořice

Hradec
Králové

Jaroměř
Jičín

Kostelec n. O.

Náchod
Nová Paka

Nové Město
n. M.

Nový 
Bydžov Rychnov

nad Kněžnou 

Trutnov
Vrchlabí

Česká Třebová

Hlinsko

Holice

Chrudim

Králíky

Lanškroun

Litomyšl

Moravská
Třebová

Pardubice

Polička

Přelouč

Svitavy

Ústí n. O.Vysoké 
Mýto

Žamberk

Bystřice nad
Pernštejnem

Havlíčkův
BrodHumpolec

Chotěboř

Jihlava

Moravské 
Budějovice

Náměšť
n. O.

Nové Město n. M.

Pacov

Pelhřimov

Světlá n. S.

Telč
Třebíč

Velké
Meziříčí

Žďár
nad

Sázavou

Blansko

Boskovice

Brno

Břeclav

Bučovice

Hodonín

Hustopeče

Ivančice

Kuřim

Kyjov

Mikulov

Moravský 
Krumlov

Pohořelice

Rosice
Slavkov
u Brna

Šlapanice

Tišnov

Veselí n. M.

Vyškov

Znojmo

Židlochovice

Hranice

Jeseník

Konice
Lipník
n. B.

Litovel

Mohelnice

Olomouc

Prostějov Přerov

Šternberk

Šumperk

Uničov

Zábřeh

Bystřice p. H.

Holešov

Kroměříž

Luhačovice
Otrokovice

Rožnov p. R.

Uherské
Hradiště

Uherský Brod

Valašské
Klobouky

Valašské
Meziříčí

Vizovice

Vsetín

Zlín

Bílovec

Bohumín

Bruntál

Český Těšín

Frenštát p. R.

Frýdek-Místek

Frýdlant
n. O.

Havířov

Hlučín

Jablunkov

Karviná

Kopřivnice

Kravaře

Krnov

Nový
Jičín

Odry

Opava
Orlová

Ostrava

Rýmařov

Třinec

Vítkov

Obce se stabilním vývojem vitálního indexu

Obce s nestabilním vývojem vitálního indexu 

s extrémními výkyvy hodnot

v nadprůměrných hodnotách

v průměrných hodnotách

v podprůměrných hodnotách


